
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vespolate.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                                                                                                        

 

 
COMUNE DI VESPOLATE 

PROVINCIA DI NOVARA 
 

 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

SETTORE TECNICO - LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE 
 

SERVIZIO LL.PP. 
 

DETERMINAZIONE N. 110 IN DATA 12/12/2023 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

OGGETTO: PULIZIA GRONDAIE DI ALCUNI STABILI COMUNALI. IMPEGNO 
DELLA SPESA ED AFFIDAMENTO DEI LAVORI ALLA DITTA 
EUROGESSI DI VESPOLATE. CIG: Z1F3DAEF8B           

 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
L’anno duemilaventitre, il giorno dodici del mese di dicembre 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

nella persona della Arch. Valeria Gatti 
 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vespolate.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
PREMESSO   che le grondaie dei seguenti stabili comunali necessitano di pulizia onde 

evitare la tracimazione dell’acqua e il conseguente danneggiamento 
dell’immobile: 
- Scuola primaria “G. Rodari” lato cortile e lato strada 
- Cimitero lato ingresso 
- Palestra scuole medie 

 
INTERPELLATA in merito la ditta Eurogessi di Gerace Roberto con sede a Vespolate 

affinché presentasse la propria migliore offerta; 
 
VISTA la nota del 14/11/2023 inviata dalla ditta Eurogessi di Gerace Roberto con 

sede a Vespolate e registrata al prot. n. 6395 del 29.11.2023, la stessa ha 
offerto per i lavori di pulizia grondaie di alcuni stabili di proprietà 
comunale Euro 3.700,00 oltre IVA; 

 
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta Eurogessi di Gerace Roberto con sede 

a Vespolate (NO) tramite certificato-INAIL_39910010 con scadenza 
06.12.2023, che si deposita agli atti della presente; 

 
VISTA la dichiarazione sostitutiva con la quale l’Operatore Economico 

interpellato dichiara l’inesistenza delle cause d’esclusione dalla 
partecipazione ad una procedura d’appalto di cui al Capo II e III, Titolo IV, 
Libro V del D. Lgs. 36/2023; 

 
DATO ATTO che l’art. 50, comma 1 lettera a), del D. Lgs. n. 36/2023, da cui si evince, 

sulla base dell’importo preventivato per l’affidamento di che trattasi, la 
possibilità del Responsabile del Procedimento di procedere ad 
affidamento diretto; 

 
VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

Bilancio 2019) con cui è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, che ha innalzato la soglia per non 
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MePA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

 
RITENUTA equa l’offerta ricevuta dalla ditta Eurogessi di Gerace Roberto con sede a 

Vespolate (NO) in considerazione dei lavori da realizzarsi; 
 
RITENUTO pertanto di procedere con l’impegno di spesa e con l’affidamento dei lavori 

di pulizia dei canali di gronda di alcuni stabili di proprietà comunale alla 
ditta Eurogessi di Gerace Roberto con sede a Vespolate (NO) - Via 
Montegrappa n. 6 - C.F. GRCRRT69E11F537X e P.I. 01760260032 - alle 
condizioni economiche di cui all’offerta del 14/11/2023 (prot. n. 6395 del 
29/11/2023) pari a Euro 3.700,00 oltre IVA 22%; 

 
DATO ATTO  che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Valeria Gatti, la quale 

dichiara che ai fini dell’adozione del presente atto non sussistono conflitti 
di interesse, anche potenziali, cui consegue l’obbligo di astensione e che 
sono state rispettate tutte le prescrizioni contenute nel vigente PIAO 
(sezione anticorruzione e trasparenza) e nel Codice di Comportamento; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vespolate.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio n. 8 del 19/04/2023 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2023-2025 del Comune di Vespolate e 
successive integrazioni;  

 
VISTI - l’art. 15, del succitato D. Lgs. n. 36/2023 che disciplina ruolo e funzioni 

del responsabile del procedimento negli appalti; 
- l’art. 7 del regolamento comunale in materia di responsabile del 
procedimento e del diritto di accesso ai documenti amministrativi, che 
prevede che il responsabile del procedimento è il funzionario preposto 
all’unità organizzativa responsabile del procedimento; 
- l’art. 5 della legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del 
responsabile del procedimento; 

 
VISTA la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 
 
VISTO  il D.Lgs. 36/2023; 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.. 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

 
1. di procedere con l’affidamento dei lavori di pulizia dei canali di gronda di alcuni stabili 

di proprietà comunale (Cimitero, Scuola primaria, Palestra scuola secondaria) ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D. Lgs. 36/2023; 

 
2. di affidare i suddetti lavori alla ditta Eurogessi di Gerace Roberto con sede a Vespolate 

(NO) - Via Montegrappa n. 6 - C.F. GRCRRT69E11F537X e P.I. 01760260032 - alle 
condizioni economiche di cui all’offerta del 14/11/2023 (prot. n. 6395 del 
29/11/2023) pari a Euro 3.700,00 oltre IVA 22%; 

 
3. di dare atto che l’importo complessivo derivante dal suddetto affidamento pari a €. 

4.514,00 – IVA compresa -trova copertura economica sui seguenti Capitoli del bilancio 
dell’esercizio finanziario 2023: 
- Euro 3.172,00 sul Capitolo 886 Impegno 247 
- Euro 1.342,00 sul Capitolo 969 Impegno 249 

 
4. di dare atto che il CIG a tal fine assegnato è il seguente: Z1F3DAEF8B; 

 
5. di liquidare e pagare, con successiva determinazione, l’importo dovuto alla succitata 

Ditta, previa apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del 
servizio competente sulle relative fatture e, comunque, subordinatamente alla 
preventiva verifica della regolarità contributiva attestata dal Durc on-line; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vespolate.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

6. di dare atto che i pagamenti saranno effettuati dall’Ufficio Ragioneria del Comune nel 
rispetto della normativa vigente in materia; 
 

7. di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli 
obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.8.2010, n. 136 e 
s.m.i. 
 

8. di dare atto che il RUP è lo scrivente Responsabile del Settore LL.PP. – Arch. Valeria 
Gatti. 

 
 
La presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000. 
 
Vespolate, lì 12/12/2023                                     
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
 VALERIA GATTI 

 
 
 
   
 
Riferimenti Contabili: 
Anno Imp / Sub Importo € 

2023 247 3.172,00 
2023 249 1.342,00 
 
  


